
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

---------------------- 
DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

2° Reparto – SISTEMA NAVE 
6^ Divisione – SCAFO, SICUREZZA, CBRN, TRATTAMENTI PROTETTIVI 

E IMPIANTI DI VOLO 
 

RELAZIONE PRELIMINARE N. 14 PER IL SIG. DIRETTORE  
E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

ARGOMENTO:  E.F. 2020 - Sostegno Forza da Sbarco – Integrazione e Manutenzione Materiale Subacqueo – 
Autorespiratori ad ossigeno e sistema di caricamento ad ossigeno e relativi accessori (VSP 
300 7120-01C 120PB 10 136- 004). 

DATI IDENTIFICATIVI ED IMPORTO PROGRAMMATO 

 

Fascicolo: 
20/06/095 

CdG: 
239 

Capitolo: 
7120-01 

CPV: 
35810000-5 

Importo programmato: 

€ 255.000,00  
(Codice A1 – E.F. 2021) 

 
 

1. RIFERIMENTI:  a.   Lettera di Mandato M_D MSTAT0020061 in data 09.03.2020; 

b. Avviso di consultazione preliminare autorespiratore ossigeno M_D GNAV REG2020 
0015536 in data 09-07-2020;  

c. Avviso di consultazione preliminare banco di caricamento ossigeno e relativi accessori 
M_D GNAV REG2020 0019509 in data 01-09-2020; 

d. Lettera di esclusiva prot. LTC1087 in data 11.03.2021 della ditta SIEL S.r.l.; 

e. Lettera di esclusiva prot. LTC1088 in data 11.03.2021 della ditta SIEL S.r.l.. 

 

2. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Lo Stato Maggiore Marina intende procedere all’adeguamento di equipaggiamenti e dotazioni specialistiche 
per le operazioni marittime anfibie e subacquee della Brigata Marina SAN MARCO. In particolare, con lettera 
in riferimento a. è stato dato mandato a questa Direzione Tecnica per acquisire autorespiratori ad ossigeno e 
un banco di caricamento ossigeno e relativi accessori, necessari al completamento delle dotazioni di materiali 
per le operazioni subacquee da parte del personale della BMSM. 
 

3. RIFERIMENTI NORMATIVI PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

La presente impresa rientra nell’ambito di applicazione del D.Lgs. n. 208/2011 e relativo regolamento appli-
cativo di cui al D.P.R. n. 49/2013 e, per quanto in esso non espressamente previsto, le disposizioni del 
D.P.R. n. 236/2012 e, se del caso, del D.Lgs. n. 50/2016. 
Esaminata la documentazione in riferimento, la procedura individuata per la selezione dell’operatore econo-
mico è la procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, da stipularsi con la ditta SIEL S.r.l. 
di Moncalieri (TO), ai sensi del comma 2 lettera d) dell’art. 18 del D.Lgs. n. 208/2011, in quanto: 
−  La ditta è produttore esclusivo (riferimenti d., e.) degli autorespiratori ad ossigeno (A.R.O.) modello tipo 

CAIMANO MK4 CSC PRO e del banco di caricamento ossigeno mod. GBS 232, di cui il personale spe-
cialistico ha acquisito un notevole Know-How inerente 1'impiego operativo/addestrativo. Tenuto conto 
dell'elevato livello tecnologico degli A.R.O. e del banco di caricamento ossigeno, un eventuale cambio di 



 

prodotto, seppur con caratteristiche similari, non garantirebbe il mantenimento dei livelli operativi/adde-
strativi e manutentivi ad oggi conseguiti, comportando una diminuzione di efficienza/sicurezza del perso-
nale, oltre ad ulteriori esigenze di addestramento specifico, che graverebbe sui costi di esercizio. Inoltre 
l'acquisto di modelli differenti di A.R.O. e/o di banchi di caricamento, comporterebbe una disomogeneità 
degli equipaggiamenti in dotazione che pregiudicherebbe la continuità logistica. 

−  È stata verificata l’infungibilità dei materiali da acquisire; in particolare, in ottemperanza alle linee guida 
emesse dall’ANAC e relative alle procedure negoziate senza pubblicazione del bando, in data 10.07.2020 
ed in data 02.09.2020 sono stati pubblicati sul sito della Direzione due avvisi di consultazione prelimi-
nare di mercato (riferimenti b. e c.) che non hanno individuato ulteriori operatori economici presso cui 
acquisire i materiali in oggetto. 

−  Trattasi di materiali funzionali all’esigenza operativa dello strumento militare di cui all’articolo 2, 
comma 1, lettera b) del D.P.R. n. 49/2013. 

Pertanto la ditta SIEL S.r.l. di Moncalieri (TO), risulta essere l’unico operatore economico presente sul mer-
cato in grado di soddisfare l’esigenza prospettata. 

4. PUBBLICITÀ E TRASPARENZA 

Si procederà alla pubblicazione dell’avviso di avvenuta aggiudicazione sul sito della Direzione. 
In relazione agli obblighi derivanti dal D.Lgs. n. 97/2016 (”Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”) e in ottemperanza alle successive delibere 
ANAC, volte a fornire le linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni, tutti gli atti saranno pubblicati in formato aperto ed editabile (p.e. 
utilizzando il formato PDF/A), prediligendo documenti in formato nativamente digitale e limitando al 
massimo, ed ai casi di effettiva necessità, l’allegazione di documenti analogici scansionati. 
 

5. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

Non applicabile  
 

6. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in lotti 

La fornitura sarà organizzata in lotto unico. 

b. Aggiudicazione per lotti separati 

Non applicabile 

c. Condizioni di pagamento: 

Ai sensi dell’art. 4, comma 4 del D.Lgs. n. 231/2002 e dell’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016, i pagamenti 
saranno effettuati entro 60 giorni decorrenti dalla notifica alla ditta dell'esito positivo del 
collaudo/verifica di conformità. Tale deroga è giustificata dalla complessità della procedura che comporta 
il coinvolgimento di più enti dell’Amministrazione. 
In conformità alle prescrizioni dell’art. 4 comma 4 del D.Lgs. n. 231/2002 e s.m.i., tale estensione del 
termine di pagamento sarà esplicitamente pattuita con la società contraente. 

Ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016, innovato dal art. 207 comma 1 del D.L. n. 34/2020 
e viste le risorse garantite dall’organo programmatore con la lettera di mandato richiamata nei riferimenti, 
sarà prevista l’anticipazione del prezzo pari al 30 per cento del valore del contratto di appalto da 
corrispondere entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione, subordinata alla costituzione di 
garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione, maggiorato del tasso di 
interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 
cronoprogramma della prestazione. L’anticipazione del prezzo verrà scomputata dai pagamenti 
contrattualmente previsti. 

 

Il pagamento sarà effettuato nel seguente modo: 

• 90% dopo l’emissione del Certificato di pagamento; 



 

• 10 % al termine del periodo di garanzia. L’importo associato a tale percentuale potrà essere liquidato 
contestualmente a quello relativo al precedente 90%, a seguito di presentazione di apposita 
fideiussione. 

Il periodo di garanzia è fissato in 365 gg.ss. decorrenti dalla data di ultimazione con esito positivo della 
verifica di conformità. 

d. Revisione prezzo 

Non è prevista la revisione dei prezzi. 

e. Garanzie per la partecipazione a gare e garanzia definitiva. 

La garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016, sarà pari al 10% del prezzo 
complessivo contrattuale ed è svincolato proporzionalmente all’esecuzione contrattuale.  
Alla garanzia si applicano le riduzioni previste dall'art. 93 comma 7.  

f. Assicurazione di qualità. 

In considerazione della tipologia di fornitura contrattuale, al contraente sarà richiesto di operare in 
conformità a quanto previsto dalla normativa ISO 9001:2015. Sarà richiesto un certificato di conformità 
del prodotto. 

g. Subappalto 

Non è ammesso. 

h. Penalità: 

In linea con le prescrizioni dell’art. 125 del D.P.R. n. 236/2012, sarà prevista una penalità pari allo 0,5 
per mille dell’importo contrattuale per ogni giorno di ritardo.  La penalità complessiva massima non potrà 
eccedere, comunque, il 10% dell’importo contrattuale. 

7. RESPONSABILE UNICO O RESPONSABILE PER OGNI SINGOLA FASE DEL PROCEDIMENTO 

Il Capo della 6^ Divisione pro-tempore, competente per materia, sarà il “Responsabile del Procedimento” ai 
sensi dell’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016. 

 
8. TEMPI DI ESECUZIONE CONTRATTUALE ED ELEMENTI FINANZIARI 

a. Tempi di esecuzione 
Il contratto avrà una durata di 100 giorni solari decorrenti dalla data di avvio dell’esecuzione contrattuale. 

b. Profilo dell’impegno pluriennale ad esigibilità 

Valutati i tempi per la contrattualizzazione, i tempi necessari per l’approvazione da parte degli Organi di 
Controllo ed i termini di esecuzione e collaudo delle singole attività oggetto di liquidazione (lotto / 
sublotto / stato di avanzamento) si prevede il seguente profilo di impegno pluriennale ad esigibilità, 
allineato ai previsionali esiti di cassa. Detto profilo di impegno è allineato e coerente alle risorse garantite 
dall’Organo Programmatore con la lettera di mandato in riferimento così ripartite tra le imprese da 
avviare: 

  



 

COMPETENZA PROGRAMMATA 
 

 2021 Tot. complessivo Note 
Profilo della LDM 800.000,00 800.000,00  

Autorespiratori ad ossigeno, 
sistema di caricamento ad 
ossigeno ed accessori 

255.000,00 255.000,00 Impresa oggetto della 
presente RP 

Aste telescopiche e accessori 120.000,00 120.000,00  
Breaching kit 80.000,00 80.000,00  

Materiale subacqueo di tipo 
commerciale  

120.000,00 120.000,00 Spesa delegata a 
MARINTENDENZA 
BRINDISI (Dp. 
0000300 in data 
08.01.2021 ) 

Motocompressore aria respirabile 15.000,00 15.000,00  
Analizzatore ossigeno 10.000,00 10.000,00  
Salvagenti FS 16 200.000,00 200.000,00  

 
CASSA PREVISIONALE 

 
 2021 Tot. complessivo Note 

Autorespiratori ad ossigeno, 
sistema di caricamento ad 
ossigeno ed accessori 

255.000,00 255.000,00 Impresa oggetto della 
presente RP 

c. Programma degli acquisti 

La presente impresa è prevista nel Documento di Mandato, strumento di programmazione ai sensi del 
combinato disposto di cui all’art. 21 comma 9 e art. 216 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016. 

d. I.V.A. 

La fornitura non è soggetta all’imposta sul valore aggiunto, ai sensi dell’art. 72 del D.P.R. n. 633/1972, 
in quanto trattasi di materiale necessario a soddisfare gli impegni assunti dall’Italia nell’ambito 
dell’Alleanza atlantica (specifici requisiti previsti dal NATO Force Goals indicati nel NATO – DPQ, 
Defence Planning Questionnaire). 

e. Tracciabilità dei flussi finanziari 

Sarà richiesto lo SMART CIG in quanto procedura rientrante nel campo di applicazione del D.Lgs. n. 
208/2011. 

f. Variazione del patrimonio dello stato 

Ci sarà una variazione del patrimonio dello stato pari al valore dei beni acquistati. 
 

9. ULTERIORI ANNOTAZIONI 

R.E.A.C.H.  
Per la presente impresa verrà richiesta alla Ditta la dichiarazione di aver adempiuto alle prescrizioni relative 
alla legislazione europea in merito alla regolamentazione ed uso delle sostanze chimiche (REACH), ovvero 
che le stesse non sono applicabili allo scopo di fornitura. 

 

 
Il Capo della 6^ Divisione 
C.V. Andrea CORBANI 

 
VISTO: 

Il Capo del 2º Reparto 
CA Giuseppe SCORSONE  



 

 
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 
---------------------- 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
 
 
 
 
 

ARGOMENTO: E.F. 2020 - SOSTEGNO FORZA DA SBARCO – INTEGRAZIONE E MANUTEN-
ZIONE MATERIALE SUBACQUEO – AUTORESPIRATORI AD OSSIGENO E RELATIVI ACCES-
SORI (VSP 300 7120-01C 120PB 10 136- 004) 
 

Fascicolo: 
20/06/095 

CdG: 
239 

Capitolo: 
7120-01 

CPV: 
35810000-5 

Importo programmato: 
255.000,00 (codice A1) 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 

Visto 
- quanto descritto nei punti da 1 a 9; 

 
Considerata 
- la necessità di procedere all’acquisizione di cui trattasi; 

 
 

DECRETA 
 
 

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di propria 
competenza, assicurino il soddisfacimento dell’esigenza prospettata e svolgano tutte le attività 
necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 

 
2. Che il C.V. Andrea CORBANI, in qualità di Capo della 6^ Divisione pro tempore, sia “Responsabile 

del Procedimento” ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE 

Amm. Isp. Capo Massimo GUMA 
 


		2021-04-20T12:51:42+0200


		2021-04-20T15:06:54+0200


		2021-04-21T15:09:45+0200




